
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

1 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 73, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada 

em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e considerando o que consta 

do processo nº 23083.006138/2011-14, 

 

 

R E S O L V E: I- Criar as Atividades Acadêmicas abaixo relacionadas, vinculadas ao 

curso de graduação em Letras Português/Literaturas, na modalidade 

licenciatura, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, com as 

respectivas codificações, cargas horárias, denominações e 

objetivos: 

 

  AA281 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(NEPE) - Linguística 

                      

OBJETIVO: Introduzir diferentes perspectivas teóricas a respeito 

de abordagens, metodologia, avaliação e pesquisa de 

Ensino/Aprendizagem de Línguas no campo da Leitura, Texto ou 

Gramática. 

 

 

  AA282 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(NEPE) - Literatura 

 

OBJETIVO: Estabelecer parâmetros de comparação entre a 

literatura brasileira, portuguesa e outras expressões da arte; orientar 

pesquisas teóricas dirigidas para linguagens textuais e não textuais; 

produzir artigos críticos sobre o corpus levantado. 

 

 

  AA283 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(NEPE) - Gramática 

 

OBJETIVO: Analisar as estruturas morfossintáticas do português 

nos diferentes gêneros discursivos. 

 

 

  AA284 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão 

NEPE - Redação 

                      

OBJETIVO: Investigar os trabalhos teóricos e práticos no campo 

da produção de textos em diferentes gêneros discursivos. Elaborar 

propostas didáticas, direcionadas ao ensino básico, sobre ensino da 

produção de textos. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

2 

 

 

 II- Criar as Atividades Acadêmicas abaixo relacionadas, vinculadas ao 

curso de graduação em Letras Português/Inglês, na modalidade 

licenciatura, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, com as 

respectivas codificações, cargas horárias, denominações e 

objetivos: 

 

  AA291 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(NEPE) -Linguística 

                      

OBJETIVO: Introduzir diferentes perspectivas teóricas a respeito 

de abordagens, metodologia, avaliação e pesquisa de 

Ensino/Aprendizagem de Línguas no campo da Leitura, texto ou 

Gramática. 

 

 

  AA292 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(NEPE) - Literatura 

                      

OBJETIVO: Estabelecer parâmetros de comparação entre a 

literatura norte-americana e inglesa e outras expressões da arte; 

orientar pesquisas teóricas dirigidas para linguagens textuais e não 

textuais; produzir artigos críticos sobre o corpus levantado. 

 

 

  AA293 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(NEPE) - Gramática 

 

OBJETIVO: Analisar as estruturas morfossintáticas do inglês nos 

diferentes gêneros discursivos. 

 

 

  AA294 (30 horas) – Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(NEPE) -Redação 

                      

OBJETIVO: Investigar os trabalhos teóricos e práticos no campo 

da produção de textos em diferentes gêneros discursivos em língua 

inglesa ou em língua portuguesa. Elaborar propostas didáticas, 

direcionadas ao ensino básico, sobre ensino da produção de textos. 

 
 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 


